永德县关于日常监督检查不到位问题

整改情况的报告
永德县涉及的“日常监督检查不到位。督察报告指出：部分河（湖）长、成员单位履职尽责有差距，开展日常巡河次数不足、发现问题不及时，对环境风险问题整治情况跟踪落实不到位。凤庆县对迎春河缺乏有效源头治理，仅对县城段干流委托开展了保洁工作，对入河支流垃圾清理不及时、不彻底，迎春河砚池公园段仍规律性地出现大雨过后“垃圾满江”的现象”问题，已落实整改措施，达到验收标准。2023年11月30日，县人民政府组织县全面推行河（湖）长制工作领导小组成员单位、河（湖）长联系部门等27家县级部门开展了县级验收工作，现将有关情况报告如下：

一、问题基本情况

根据《中共临沧市委 临沧市人民政府关于印发〈临沧市贯彻落实第二轮省生态环境保护督察报告整改方案〉的通知》（临委〔2023〕140号），永德县涉及“日常监督检查不到位。督察报告指出：部分河（湖）长、成员单位履职尽责有差距，开展日常巡河次数不足、发现问题不及时，对环境风险问题整治情况跟踪落实不到位。凤庆县对迎春河缺乏有效源头治理，仅对县城段干流委托开展了保洁工作，对入河支流垃圾清理不及时、不彻底，迎春河砚池公园段仍规律性地出现大雨过后“垃圾满江”的现象”。方案明确规定2023年12月底完成整改工作，并长期坚持。
二、整改措施及落实情况

一是压紧压实各级河（湖）长责任。2023年1月19日印发《关于进一步服务好河（湖）长制工作的通知》（永河组办发〔2023〕2号）、2023年3月17日印发《关于进一步服务好河（湖）长制工作的通知》（永河组办发〔2023〕2号），明确目标责任，全县设置河（湖）长230人，其中：县级14人，乡级96人，村级120人；着力健全基层河湖管护队伍，设立民间巡查员129名，调整充实河（湖）长联系部门。2023年召开河（湖）长制工作领导小组及总河长会议2次，部门联席会议2次，全县河（湖）长完成巡河巡湖7712次。印发《关于持续推进全县河湖“清四乱”常态化规范化的通知》（永河组办发〔2023〕3号）、《关于印发《“河长清河”行动工作方案》（永河组办发〔2023〕4号）的通知 》，持续深入开展河湖“清四乱”“河长清河”专项行动，对河湖范围内的“乱占、乱采、乱堆、乱建”等突出问题进行整治，还河湖干净、整洁。2023年累计清理河道19.6公里、整治面积1357平方米，清除垃圾24.57吨、整治销号“四乱”问题9个，并完成2021年和2023年水利部河湖管理督查APP推送的306个卫星遥感疑似问题图斑核查。

二是压实各河（湖）长联系部门、成员单位责任。县级各河（湖）长联系部门、成员单位，严格《永德县全面推行河（湖）长制工作领导小组关于调整永德县全面推行河（湖）长制工作领导小组成员单位职责分工的通知》（永河组发〔2019〕8号），27个成员单位、联系部门认真履职。

三是压实各级河长制办公室责任。县、乡两级河长办认真履行好组织、协调、分办、督办、跟踪的职责，及时传达县级总河长、副总河长、河（湖）长、总督察、副总督察工作安排，按时上报整治成果及相关报表。2023年以来县河长办累计下发督办文件8个，督促问题整改销号。

三、验收工作开展情况及结论
2023年11月30日，永德县人民政府组织县全面推行河（湖）长制工作领导小组办公室，县全面推行河（湖）长制工作领导小组成员单位、河（湖）长联系部门，各乡镇党委、政府及勐底农场社区管理委员会开展“日常监督检查不到位。督察报告指出：部分河（湖）长、成员单位履职尽责有差距，开展日常巡河次数不足、发现问题不及时，对环境风险问题整治情况跟踪落实不到位。凤庆县对迎春河缺乏有效源头治理，仅对县城段干流委托开展了保洁工作，对入河支流垃圾清理不及时、不彻底，迎春河砚池公园段仍规律性地出现大雨过后“垃圾满江”的现象”自查自验工作。经查阅台账资料，参与人员一致认为，永德县完成“日常监督检查不到位。督察报告指出：部分河（湖）长、成员单位履职尽责有差距，开展日常巡河次数不足、发现问题不及时，对环境风险问题整治情况跟踪落实不到位。凤庆县对迎春河缺乏有效源头治理，仅对县城段干流委托开展了保洁工作，对入河支流垃圾清理不及时、不彻底，迎春河砚池公园段仍规律性地出现大雨过后“垃圾满江”的现象”的整改工作，同意通过县级验收。
— 1 —